
CATARINA:
 ANO | Florianopolis, 20 de Agosto de 1934 NUMERO—135
 

00
DECRETO N. 661

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, no uso das
Suas atribuições,

DECRETA:
Art. 1. — A posse do Súb-

Procurador. Geral do Estado, a
que se refere o art: 4º do De-
creto n. 451, de 2 de janeiro
do corrente ano, poderá, tam-
bem, ser deferida pelo Secre-
tacio de Estado dos Negocios
do Interior e Justiça.

Art. 2.—0 presente Decreto
entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3.—Revogam-se as dis-
posições em contrario.
00 6060  10-
008 20 4 00 4

0408
Placido Olimpio de Oliveira

(2.944)

RESOLUÇÃO N. 8.912

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justica, no exercicio das fun-
ções de0 TFoderal
interino no Estado de Santa
Catarina, à vista da proposta

 

Sumário

Interventoria Federal
Decreto
Resoluções
Portaria

Secretaria do Inte-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri-
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeituras. Municipais
Expediente

Boletim Eleitoral  Editais diversos
 

do Estado
feita pela Diretoria da Instru-
ção Pública, por intermédio da
Secretaria do Interior e Justiça,

RESOLVE
nomear a normalista Ambrosi-
na Macedo para exercer 0
cargo de professora do Grupo
Escolar0 07
vila- de Indaial, percebendo os
vencimentos marcados no de-
creto n. 37, de 29 de dezem-
bro de 1933.

Palacio do Govêrno em Elo-
rianopolis, 9 de agosto de 1934.
PrACIDO OLIMPIO DE OLIVEIRA
José da Costa Moellimann

(2.916)

RESOLUÇÃO N. 3.913

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no exercicio das fun-
ções de Interventor Federal
interino no Estado de Santa
Catarina, à vista da proposta

feita pela Diretoria da TInstru-
ção Pública, por intermédio da
Secretaria do Interior é Jus-
1

RESOLVE
nomear José Joaquim de -
ma Xavier para exercer o
80 60 do Grupo Es-

colar «Raulino Horn», da vila
de Indaial, percebendo os ven-
cimentos marcados 0 40
n. 837, de 29 de dezembro de
1933.

Palacio do Govôrmo em Flo-
rianopolis, 9de agosto de 1934.
PLACIDO OLIMPIO DE OLIVEIRA

086 da Costa 00

2.917

RESOLUÇÃON. 3.919

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor Federal no

Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pela
Inspetoria Escolarda 5a.cir-
cunscrição, por intermédio da

Diretoria da Instrução Pública,
RESOLVE

remover o professor José Ma-

ria Furtado Primo, da escola
mixta de Cerrado, no municí-
pio de Curitibanos, para a es-
0 de Linda Vista, no muni-
60 de Lages.
Palacio do Govêrno em Flo-

|rianopolis, 14 de agosto de 1934.
| 0 RAMOS
10 Olimpio de Oliveira
1 2.918

   

80 Federal
DECRETO RN. 242761 IDE 1%

JULHO DE 198%
0

Cancela às penas disciplinares impostas 208 fiumncio-

08 públicos civis
0

O Chefe 000
dos Estados Unidos do Brasil, usando das

República
atribui-

Provisório da

ções que lhe confere o art. 1º do decreto n. 19.398,
de 11 de novembro de 1930,

DECRETA:

Art. 1º — Ficam canceladas, para todos os efeitos,
excéto para o de percepção de vant:
rias de qualquer espécie,
que

gens pecuniá-
as penas disciplinares em

hajam incorrido, até a presente data, os funcioná-
rios públicos civis, federais, estaduais e municipais.

Art. 92

Tio.
Rio de Janeiro, 14 de julho de

— Revogam-se as disposições em contrá-

1934, 113º da
Independência e 46º da República.

GETULIO VARGAS

Francisco Maciel

(2.943)
Antunes

 

RESOLUÇÃO N. 3.920

O Coronel
mos, Interventor

Estado de Santa
vista da proposta feita pela
Inspetoria Escolar da5a. -
80 por intermédio da
Diretoria da Instrução Pública,

RESOLVE
removero professor José Fran-

cisco Duarte, da escola mixta
de Aguas Pretas, para a mix-
ta de Cerrado, ambas no
nicípio de Curitibanos.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 14 de agosto de 1934.
0 408

Placido Olimpio de Oliveira
(2.919)

Aristilimo Ra-
1 0
0 à

711mu

RESOLUÇÃO N. 3.921

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no

Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita Inspe-
toria Escolar da 5º cireunscri-
ção, por intermédio da Direto-
ria da Instrução Publica,

RESOLVE
nomear Afonso Silvano para
exercer O cargo de profes-
sor da escola mixta de Aguas
Pretas, no município de Curiti-
banos, percebendo os-
mentos marcados no decreto

10

 

. 37 de 29 de dezembro de
de 1933.

Palacio do Govêrno em Flo-
14 de agosto de

1954.
80 408

Placido Olimpio de Oliveira
(2,920)

RESOLUÇÃO  N. 3.922

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, à vista da
proposta feita pela Diretoria
da Instrução Pública, por in-
termédio da Secretaria do Inte-
rior e Justica,

RESOLVE
complementarista

Ediná Brasinha para exercer
0 cargo de professora da es-
cola mixta de Barra da Lagôa,
neste município, percebendo
os vencimentos marcados no
decreto n. 37, de 29 de dezem-

bro de 1933.
Palacio do Govêrno em Flo-
00 14 de agosto de
19384.

nomear a

008
Placido Olimpio de Oliveira

(2921)

RESOLUÇÃO N. 3.923

O Coronel0 Ra-
mos,01 no 



Página 2

89 do Estado:

DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

(Continuação da la, pagina)

Catarina, à
pela |

tado do 2
vista da proposta Teita

Inspetoria Escolar da eie-
8610 por intermédio da
Diretoria da Instrução Pública,

RESOLVE
remover o professor Joaquim
Girardi, da escola mixta do
82- 1024 -0
município de Indaial, para a
mixta de Cedro Alto, 0

0 466 6 8 para

aquela o professor Anacleto
Nascimento.

Palacio 40
Florianopolis,
de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(2.922)

ou

060
14 de agosto

RESSOLUÇÃO N. 3.924

O Coronel0
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca,00 4 Secreta-
ria do Interior e Justiça,
0

0 2 0Marilia
Stock 00 3 666 0
cargo de professora do Gru-
po Escolar 00660 Ma-
fra»?, da cidade de dJoinvile,
percebendo 08 60
marcados no decreto n. 37, de
29 de dezembro de 1933.

Palacio do Govêrmo em Flo-
rianopolis, 14 de agosto de 1934.

VARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de

Ra-

01 .

O Coronel0
mos, Interventor Federal no

ado de Santa ( tarina, «aten-

dendo ao 4 uereu 82

Maria Veiga, professora 40
0180 2 60
40 de 360 07
346-16 183 6 18

com ordenado, para tratamen-
to de saudo, de acôrdo com o

2 44 . 1.283 46 15
lo setembro de 1919, a cont:

lo dia 8 4 ; correante.

OMINIQUE-SE
Govêrno em Flo

t defagosto do 1934.

00
0

161

Palacio do
ianopolis, 1

ARISTI
Placido Olimpio de

O Coron
Inte:

20
nd

1038 610 Federal

Santa Catarina,
ao 86 Er
o da Silva, profess

301641
10 12 Lag

323 6 164
m metade do o: denado,

rogação 4

110

aten-

sora
1

54

-1três

a eum ) 070

1. 16

1.983,
1919.
00

Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 14do agosto de 1934.
ARISTILIANO RAMOS

00

13 de 181 . de 15 de

etombro de
SE

de Oliveira
(2.925)

PORTARIA N. 199
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveiva, Secretario de E
tado dos Negoci do Interior

oe Justica, no Estado de Santa
Catarina: designa a normalista
Maria José Marques dos San-
08 para exercer 0 cargo do
professora do Grupo Escolar
40Ana Cidade», de
Canoinhas, percebendo à erafi-
fieacão marcada no decreto n.
37, do 29 de dezembro del933.

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interioro Jus-

tiea om Florianopolis, 9 de

agosto de 1934.

Placido Olimpio de Oliveira
(2.926)

PORTARIA N. 191
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveire eretario —de
Estado dos Negocios do Inte-
10 e Justiça, no Estado de

Santa Catarina, aprova o con-
trato que o Diretor da Escola
Normal desta Capital, foz com
Agostinha Trindade Rosa Gal-
12 exercer o cargo de
068 cadeira

trabalhos manua da refo-
rida Escola, 06620 a gra-

2 6 na decreto

, de 29 de dezembro de

COMUNIQUE-SK
0602 0 166-

tiea em Florianopolis, 14 6

agosto de 1934.

7000 3 Oliveira
2.927

PORTAL1 N.
000 00

de Oliveira, Secretario 46 18-

tado dos N s do0

fica na 4 norma-

ia Lopos para substi-
0 60 Escolar «Silvei-

4 5077 28 11

a professora Iracema Arduceci
Wondhausen, enquanto durar

4 1à mesma concedida,
percobondo a gratificação da
substituida, a contar do dia 11
de julho Br findo.
0

4a do Interi
Florianopolis,

1934.
Olimpio de

42.1

192

se

> Jus-
11

Secreta:

em

sto doe

Placido

fica de

Oliveira 
10

Jus
Nogocios do

designa

1mmae
Agosto—20---1934
 

Hainesch parva substituir na
escoia de Saltinho do Canivete,
[no município de Mafra, a pro-

8014 Celina Soter Corrêa,
enquanto durar a licença que

foi concodida.
COMUNIQUE-SE

Secretaria do Interiore Jus-
tica em Florianopolis, 14 de
agosto de 1934,

Placido Olimpio de Oliveira
(2.929)

PORTARIA N.
O Doutor Placido Olimpio

de Olivoira, Secretario de 88-
tado dos Negocios do 0
3 no0 4 5

a, designa a complo-

ta Annemarie Techen-
tin para substituir a professo-
ra Inoz Maria Veiga, do Gru-
po Escolar «Luiz Delfino», da
cidade de Blumenau, enquanto
durar 2 140 1foi
0042

04substituida.
COMUNIQUE-SHE

Secretaria —do0 e
Justica em Florianopolis, 14
de agosto de 1934.
Placido Olimpio de Oliveira

(2.930)
PORTARIA N. 196

O Doutor0 00
de Oliveira, Secrotario do Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justica, no Estado de Santa
Catarina, à vista da proposta
feita pela Diretoria da Instru-
ção Pública, designa o profos-
sor Artur Siehmanh, da escola
mixta do Alto Rio Kraul,
no município de Dalbergia,
para se encarregar da orga-
nização das escolas particula-

res dos Mononitos, na localida-
do acima citada, de acôrdo
com a Rogulamenrtação Esta-
4 000650 fei-

ta pela 0 44 referida
Colonia.

194

COMUNIQUIE-S
8040 Interior e. Jus-

tier em Florianopolis, 14
agosto de 1934.
000

da

de Oliveira
2.931

1 do sr. Secroe

tario do 00 63
0

08

MÊS DE AGOSTO

taul da Costa Arruda,
Francisco de Almeida Machado.
Remets à Chefatura de Po
licia para que roqueira audien-
cia do . João Palma junto 20
presento processo.
0 500
24 Araranguá. Faça-se

o empenho.
Empresa Auto Viação Cata-

Ltda. -5 os om-

pp.

se

8

6

hos.
60

! empenho.
Abilio José de Carvalho Cos-

Ajunto do Promotor Pú-

 
Poters.-88 O

ta,

1

 

10 4 Comarca da Capital.
-80 0 empenho.
José Vieira da Rosa. Faça-se

o empenho,
Dr. Augusto Cesar Veiga, pp.

André Wendhausem Junior. En-
caminhe-se ao Tesouro,

DIA 16

. Buettner & Cia. Reme-
tas-se 3 Tesouro.
00 104 800-
060 4 02 Pú4 dê
Tijucas. Encaminhe-se ao Te-
500.

(2.886)

. 1 16

Prefeitura
José. <A'
exmo. Sr.
Federal>?.
Carlor ftaluf.—<Pague-se, do

acôrdo com as informações e
empenho, a quantia de vinte e
quatro mil réis (24%000)>.

Prefeitura Municipal de Join-
vile.—<De acôrdo 0as infor-
mações e processo de empenho,
pague-se a quantia de auatro
contos e novecentos e cincoen-

6 30mil equinhentos réis>.
(4:9578$500).
Paschoal Simonoe.— «Remota-

se ao Tesouro>.
(2.905)

Expediente do sr. Secre-
tario da Fazenda, Viação,

Obras Públicas €
4

Municipal de &.
— cons deração do
Coronel: Interventor

MÊS DE AGOSTO

DIA 16 .

6-4 vista 08
4024 -50 40-
1 0 39945409 por conta
do credito especial.

Virginio Munari — A' vista
das informações e documentos,
pague-se à quantia de 2458090.
108 Hoepeke 8. A.— Idem,
4 4 8465300.
Eduardo Horn

46 55650930
Francisco
0 14

tor

Tdem, idem

& Sobri-
1475690.

Faraco
idem de

(2.890)

Diretoria de Higiene
do Estado

Posto de Profilaxia 1

de 8. Amaro

de Julhomês

1934
Movimento do

de

80
nose 41 pessoas.
Medicadas cont

pessoas.
Vacinas anti variolica 24.
Foram fornecidas oro-vacina

preventiva contra tifo e para-

tifo a 39 pessoas.

28 51 



805020 -1934

TESOURO DO ESTADO DZ
SANTA CATARINA

SUB-DIRETOPIA DE CONTABILIDADE

Movimento da Tesouraria, em 18 de agosto de 1934

RECEBINENTOS

Saldo. do dia 17
Receita Orçamentaria

Renda da Ponte «ITercilio Luz»

Montepio e
Descontos à s/favor

1L.041:6758800

2708000

35000

e0410485800

4 6 4 3 1 NETOS

66520
Secretaria do Interior

32 Dutra, fornecimentos
1 64

Capitão João Candido Alves Marinho,
diarias à que fez jús por ter acom-
panhado, no Contestado o General
Comandante da 5a. R. Militar

Secretaria da Fazenda
Waldir da Luz Maçguco, para paga-
mento das folhas de trabalhadores
4 Diretoria de Estradas, no mês de
julho

Arquelau M. dos Santos Lessa, para
atender ao porte 4 00146
oficial

Creditos —Especiais
Waldir da Luz Macuco, para
mento do pessoal ocupado na re-
construção da estrada de 1—
Joinville via Penha, no mês de Ju-
lho ultimo ;
Decreto n. 35, de 5/6/1934

Moysés Toledo, remuneração que dei-
xou de receber em dezembro de
1933, como Encarregado do Posto
Fiscal de Campo Erê

Pedro Pacheco, idem, idem como en-
carregado do Posto Fiscal de Cres-
ciuma

Anibal Martins Lara, idem, idem,
mo Fiscal de Campo Erê

João Dario Pacheco, idem, idem
mo guarda do Posto Fiscal
Cresciuma

Depositos de diversas origens

Antenor Vieira Borges, caução depo-

512 para garantir 4 4814

do contrato para construção do

edificio da Escola Normal de Lages
Montepio

Emprestimo à 3 contribuintes
Saldo na tesouraria para o dia 20

4668500

845000 550509

87600

20095000

paga-

1505000

1508000
co-

938000
cor

de
29685100935000 612

10005000

805000
97902251

1.041:9483500

BrasilDisponibilidades gerais, na Tesouraria e nos Bancos do
e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Montepio:

Total 4468888100

Menos depositado nos Bancos em
64 3941175900 5217705200

Para compromissos externos 10.300781100

Para despesas ordinarias do Estado ;
Total Rs. 320:803830
0
2OLCLERCIN VETEE

Lino Soncini
Tesoureiro

Dante Natividade, conferente
pelo Encarregado do Contrôle

VISTO João Silveira de Souza Sub-Diretor (2938)

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

  1 85seus

 

1
Es

0
Movimento da 6502

agosto 1 1934
no dia 18 de

5

Saldo do dia 17 (em 454

0174 04.4
Renda Tributaria

Imposto de industria eprofissão
Imposto sobre gundo abatido
Alerição de pesos

Taxa sanitaria
Tuxa de expediente

Renda Patrimonial

3 408608
Pescado

Renda Eventual
Cobrança da dívida atíva 1
28 0 6

Receita com
Adicional de
Tributaria

885000

725500

3835900
675100 14515000

aplic. especial
10970 806a Renda

hoje arrecadada

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Folha dos varredores da Limpesa Pú-
bliea, 1a. quinzena de agosto
1 44 de conservação

ruas não calçadas, idem
BALANÇO

de
1:09
2

80050
Disponivel

Em caixa 2905578373
No Banco Nacional 0 00

Conta n. 1 48:4888500

8 13458715

Serviço de juros de apolices
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Pára resgate de
juros em atraso até 1931

Conta nn. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932)

17:0328151

TO4$300 1773695451

10117001
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5º (Depositantes de dinheiro) 882257002

1049059021

Prefeitura do Município de Flori

Leonidas de S. Medeiros
Tesoureiro

anopolis, 18 de agosto de 1934.

O. P. Machado
Chefe da Secção de Contab. *

(2:937)

 

| dentro do prazo acima,
rão fazê-lo nos meses
tembro e outubro,

3 2
2
1de ES:

Nopolis 0 com

IMPOSTO DE IND18138 29 4

8 005 Terminados os

2 SEMESTRE) tados, serão ox :
: idões pare 0 69 00 tido ! = ara :1 3 4600
2113 3000 4.

torno público que, durante o :
corrente mês de a O, Se pro-

cederá ne Coletoria a çco-

brança do imposto acima, rela-

tivo ao 2º. semestre do corren-

cio.
Os

pode-
de

866

as multas de 10 6

88-

o
do snr. Coletor,

Coletoria

polis, em 1

11 4 07
agosto de 1

5042

10810

1te
ta

Barreto

Escrivão

contribuin tes 4 nã

pagamen (2,668) 



84 DIARIO OF! CIAL DO ESTADO Agosto—20 1934
  

Prefeitura do Munic
de Blumenau

Balancete da Receita e
ao mês de julho de 1934
4004

1 RENDA TRIBUTÁRIA
8 100 de industrias e profissões

Cc domiciliar
d) 7 de
É > de
8 » do
h) Aferição do
1 Remocão de
1 Emolumentos
1 Taxa de expediente
1 148

IT RENDA PATRIMONIAL
a) Alugueis de proprios municipal

11 RENDA EVENTUAL.
a) Multas por infração
b) Multas por móra de pagamentos

c) Cobrança da dívida ativa
d) Subvenção do Estado ao Hospital

Municipal

e) Renda extraordinaria do Hospital
Municipal etc.
08 46
0884predios escolares

veículos 6 placas
gado abatido
publicidade
pesos6
lixo

DESPESA ORÇAMENTARIA
TIT INSTRUÇÃO PÚBLICA

e) Para compra de materiais escolares
e moveis

b) Compra de materiais
DEPOSITOS

Para conservação de estradas esta”
duais
MOVIMENTO DE FUNDOS

BancoNacional do Comércio c, dispo-
sição

SALDO DO MÊS ANTERIOR

36855509
4105000
1255000
365000

13815000

7
36485320

4005000

8078000

301
2

30
1 ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

k) Vencimentos do intendente de Rio
do Testo

e) Vencimentos do intendente de Mas-
saranduba

p) Vencimentos de 2 fiscais auxiliaros
qa) Diarias etransporte de funcionarios
r) Compra de material de expediente
8 Publicação do expediente e despe-

Ê sas c/telegramas
t) Alugueis de predios das intenden-

cias
INSTRUÇÃO “PÚBLICA

a) Vencimentos de 10 professores de
1º, categoria

c) Vencimentos de 11 professores de
2º, categoria

c) Subvenção a diversas escolas
municipais

É Aplicação do auxilio estadual
IV HIGIENE E ASSISTENCIA PÚBLICA

a) Vencimentos do medico municipal
b) Para manutenção do Hospital Muni-

cipal inclusive a subvenção es-
dual

d) Socorros públicos
0 4indigentes

VIT DESPESAS GERAIS
a) Iluminação pública

VII OBRAS PÚBLICAS
a) Conservação e construções
b) Compra de materiais

TX SEGUROS

não

3003090

3008000
2005000
5978000
305600

5798500

1205000

1505000

5685000

1008000
8705000

5005000

1110

Despesa, relativo

140:5855300

205090

3475500

38:808$700

35364
567031
7

21275100

16885900

29085000

24705000

206915350  

1

Fortaleza de Anha-
tomirim

08 468 do mês de
agosto de mil novecentos e trin-
ta e quatro, às quatorze horas,

na sala onde funciona a Secre-
faria da Fortaleza de Anhato-
mirim em Florianopolis, Esta-
do u Santa Catarina, na pre-

sonça do Comandante Primei-
ro Tenente do Corpo de Fuzi-
loiros Navais, Mathias Leite
Torres, foi encerrada a con-
enrrencia administrativa para
a venda dos
8 0 06 66 de
conformidade 0 01
06publicado nos jor-
nais e no <Diario Oficial do
Estado», não tendo compareci-

do nonhum conceurrente. Nada
mais havendo a tratar o Co-
mandante ceclarou encerrada
a Sessão e, para constar, eu,

2º "Tenente Intendente Naval
Antonino Groth Alves, servin-
do de secretario, lavrei a pre-

sonte ata, que depois de lida
e julgada conforme, vai assi-
nada pelo Comandante e por
mim que a escrevi. Fortaleza
de Anhatomirim, em quinze
de agosto de mil novecentos
e trinta e quatro.

(Assinados)8 Leite
Torres,0 Tenente Iu-
0 Naval, Comandanto o

Antonino Groth Alves, Segun-
do Tenente Intendente Naval.

Fortaleza de Anhatomirim,
Estado de Santa Catarina, 17
de agosto de 1934.

(2.936)

canhões existen”

 

580
21EX,

EDITAL

2

.00 1Oficial do Re-
gistro Civil da cidade de Flo-
rianopolis, Capital do Estado
do Santa Catarina, faz saber
que pretendemcasar Jayme Lo-
bato e srta. Maria Candida dos
Santos, ambos 80608 natu-
rais deste Estado, domiciliados
e residentes nosta Capital.

1816 de profissão farmaceu-
tico, nascido aos 24 de julho
de 1907, filho legitimo de Fran-

cisco de Sant'Ana Lobato e de
D. Euflabia Coelho Iiobato.

Bla, de profissão domestica,

nascida. aos 22 de março de
1910, filha legitima de Belisa-
0 Paulino dos Santos e de
D.26de Oli-
veira Santos.
Apresentaram os documen-

tos exigidos pelo arf. 180, ns. L,
11 6 1 do Codigo Civil.

Si alguem souber de algum
impedimento, oponha-o na for-
ma da lei.
Lavro o presente edital para

ser afixado em cartorio e pu-
blicado pelo «Diario Oficial”.

Florianopolis, 20 de agosto
de 1984.

Protasio Leal
Oficial

(372)

004 000

06pela
0 4 Florianopolis, de
1 até o dia 18 do corrente:
41139300.

(2.939)

 

 

a) Seguros de proprios municipais
0418

Para despesas não previstas em
tros08 06
veis

Contas à pagar da gestão anterior

RECEITA ORÇAMENTARIA

j) Emolumentos
DEPOSITOS

Para conservação de estradas
duais

Juros de apolices
11
MOVIMENTOS DE FUNDOS

estaduais

46900

ou-

indispensa-
5078900

1:797$400
3212365650
 .

309000

esta-
72445600

0
93505000 7159495600

Banco Nacional 40 066080-
810 1202975600

Banco Nacional do Comércio c/ponte
Indaial

Banco Nacional do Comércio c/dívida
consolidada

BALANÇO DE CONTAS

115500

475900 1203568100
77 1603375350

4113508284
20115675634

00

Walter Pruelter
Escriturario

(RR.

VISTO

00

72
Contador

Martins

Alfredo Kaestner
Tesoureiro

Santos
Prefeito

Todos os livros e documentos relativos ao presente ba-
ancete, estão na Prefeitura Municipal à disposição de quem
OS queira examinar, (356) 



80510 -20 — 1934
Página 5

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

4.651—João 086 60
com 57 anos de idado, filho doe
00 60 Gneceo e do

dia|0 40 46 Santa Catarina, no
0- 25 de julho de 1913, solteiro,

|academico, com domicilio elei

Catarina,
dia 8 de junho do 1915, sol

| Estado de SantaDITAL Di |
INSCRIÇÃO:

REGIÃO SANTA CATA-
RINA

Decima Zona Eleitoral
Juiz: Dr. Alfredo von Trom-

powsky
Escrivão: Hygino Luiz Gon-

Zaga.
Faço público, para os fins

dos artigos 43 do Codigo e 25
do Regimento Geral dos Juizos
e Cartorios Eleitorais, que por
este Juizo e Cartorio estão sen-
do processados os pedidos de
inscrição dos seetintes cida
dãos.

4.628 — Julio Erankenberg
Teixeira, com 19 anos do ida-
de, filho de Octavio de Arau-
jo Teixeira e de Emilia E an-
kKenberg Teixeira, nascido em
Laguna, Estado de Santa Cata-
rina, no dia 10 de março de
1915, solteiro, empregado no
comércio, com domicilio eleito-
ral em Florianopolis (qualifi-
cação requerida).

4.629 — Walmor Wendhau-
sen, com 19 anos de idade, fi-
ho de Timoteo Teofilo Wen-
dhausen e de Armenia de Al-
buquerque Wendhausen, nas-
cido em Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 14
de, novembro de 1915, solteiro,
estudante, com domicilio elei-
toral. em Florianopolis (qualifi-
cação. requerida).

4.630 — Natalina Soares de
Oliveira, com 21 anos de ida-
de, filha de Martinio Soares de
Oliveira o de Maria Luiza Kuss
de, Oliveira, nascido em Floria-
nopolis, Estado de Santa Cata-
rina, no. dia 24 de dezembro de
1912, solteira, domestica, com
domicilio eleitoral em HFloria-
nopolis (qualificação Tequerida).

4.681 — Maria Catarina Lo-
DOS, com 20 anos de idade, fi-
lha de Francisco Carlos Lopes
e de Catarina Maria Lopes,
nascida em Ribeirão, Floriano-
lis, Estado de Santa Catarina,
no dia 5 de novembro de 1913,
solteira, domestica, com domi-
cilio eleitoral no distrito acima
420 requerida).

4.632 — Maria Gomes, com
20, anos de idade, filha de Ma-
noel Gomes e de Maria Domin-
gues. Leite, nascida em Yloria-
nopolis, Estado de Santa Cata-
rina, no dia 24 do julho de
1914, solteira, domestica, com
domicilio eleitoral om Floria-
nopolis: (qualificação requeri-
da).

4.633. — Nerina Momm, com
* 19 anos de idade, filha de Fran-
cisco Momm e de Cecilia Vie-
ra Momm, nascida em Floria-
nopolis, Estado de Santa Cata-
rina, no dia.27 de dezembro de
1914, solteira, dactilografa, com
domicilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

4.684 -0 Manoel Antu-
nes, com 19 anos de idade, fi-
lho de Manoel José Antunes e
de Anna Maria Antunes, nas-
cido no Ribeirão,Florianopolis,

 

vo, lavrador, com0 62
| 6010200 44

| cação requerida).
da |

fi- | Pacheco, com 25.anos de idade,

toral no distrito do
(qualificação requerida).

4.635 Maria Caetana
Silva, com 20 anos de idade,
lha de José Albino da Silva e
de Caetana Maria da Silva, nas-
cida em Ribeirão, Florianopo-
lis, Estado de Santa Catarina,
no dia 15 de maio do 1914,
solteira, domestica, com domi-
cilio eleitoral em Ribeirão
(qualificação requerida).

4.636 Lino Pedro Macha
do, com 20 anos de idado, fi-
lho de Pedro Angelo Machado
e de Izidora Maria do Josus,
nascido em Ratones, Floriano-
polis, Estado de Santa Catari-
na, no dia 17 de setembro de
1913, casado, lavrador, com
domicilio eleitoral em Ratones
(qualificação requerida.)

4.687 -— Zila Britto, com 20
anos de idade, filha de José
Cupertino Barcellos de Britto
o de Alcides Xavier de Britto,
nascida em Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia
29 4 00 de 1913, soltei-
ra, domestica, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).

4.638 —0 Maria
da Silva, com 49 anos de ida-
do, filha de00 06 4
Silva ede Maria Imiza da Siji-
va, nascida em Ca choocira,
Florianopolis, Estado do San-
ta Catarina, no dia 4 de maio
de 1885, solteira, domestica,
com domicilio eleitoral em
Canasvieiras (qualificação re-
querida).

4.639 — Veronica Cristina
Luiz, com 19 anos do idado, fi-
lha de Bento Manoel Luiz e
de Cristina Francelina Santia-
go Luiz, nascida em Ribeirão,
Florianopolis, Estado de San-
ta Catarina, no dia 25 do ja-
neiro de 1914, solteira, domos-
tica, com domicilio eleitoral em
Ribeirão (qualificação rTeque-
rida).

4.640 — João Francisco do
Oliveira, com 32 anos de ida-
de, filho de Francisco Antonio
de Oliveira e Maria José
de Noronha, nascido em Flo-
rianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 16 de dezem-
bro de 1902, casado, militar,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação ex-ofi-
cio).

4.64 6 de Sá
Ferreira, com 20 anos de ida-
de, filho de Alfredo de Sá
Ferreira e de Honorina de Sá
Ferreira, nascido em Floria-
nopolis, Estado de Santa Cata-
rina, no dia 927 de marco de
1914, solteiro, funcionario pu-
blico, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
requerida).

4.642 Danilo Carneiro
Ribeiro, com 21 anos de ida-
de, filho de Heraclito Carnei-
ro Ribeiroede Anna
da Cunha Carneiro Ribei-

16ao

  ro, nascido em Joinville, Esta-

4.643 — Carlos 0

filho de Wenceslau "Thomaz
Pacheco e de Maria Joana Pa-
checo, nascido no distrito do
Saco dos Limões, lorianopo-
lis, Estado de Santa Catarina,
no dia 14 de junho de 1909,
jeasado, militar, com domicilio
eleitoral em 10004-
10 ex-ofíicio).

4.644 — João .7086 6
com 37 anos do idade, filho
de João Vieira da Rocha e de
Maria Lino Cabral, nascido
em Tubarão, Estado de Santa
Catarina, no dia 2 de foverei-
ro de 1897, casado, militar, com
domicilio eleitoral om Floria-
nopolis (qualificação ex-ofi-
cio).

4.645 — José Cordeiro, com
31 anos de idade, filho do Cy-
rilo Cordeiro ede Amelia An-
drade Cordeiro, nascido na La-
guna, Estado de Santa Cata-
rina, no dia 3 do outubro do
1993, casado, militar, com do-
micilio eleitoral em Florianopo-
lis (qualificação ex-oficio).

4.646 João de Paulo Pe-
reira, com 30 anos de idade,
filho do Joaquim do Vale Pe-
reira oe de Maria do Vale Pe-
reira, nascido no Estado do
Paraná, no dia 23 de dezem-
bro de 1904, cassado, militar,
com domicilio eleitoral em Flo-
2008 40 ex-
ofício).

4.647 0 428 Neves
16 0 21 0 4 idade,
filha de Luiz Lisbõa Junior
e do Orminda de Souza Lis-
bôa, nascida em Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no
dia 16 de agosto de 1912, sol-
teira, domestica, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

4.648 — Altino João Lopes,
com 26 anos de idade, filho
do João Sebastião Lopes e do
Julia Maria Lopes, nascido em
Ribeirão, Florianopolis, Esta-
do de Santa Catarina, no dia
1 de março de 1908, casado,
lavrador, com domicilio elei-
toral em Ribeirão (qualifica-
ção requerida).

4.649 — Oswaldo Dutra, com
18 anos de idade, filho de João
Martins Dutra e de Eugonia
Gnecco Dutra, nascido  -
0 900 Estado
de Santa Catarina, no dia 15
de julho de 1916, solteiro, do
comercio, com domicilio elei-
toral no distrito do Ribeirão
(qualificação requerida).

4.650 00 6660
com 19 anos de idade, filho
de João José Gneceo e de Ma-
ria0 66660 nascido
em Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 29 de

1001
re-

tista, com domicilio em Ribeirão (qualificação
querida).

novembro de 1914, solteiro, ar- |

Bernardina Maria Gneceo, nas-
1 6oem Tijucas, Estado de San-
jta Catarina, no dia 13 de no-

04 1877 casado, artis-
ta, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação re-
querida).

4.652 — Maria Joana Fen-
ner, com 82 anos de idade, -
lha de Catarina Xavier Cor-
deiro Tenner e do Alberto
Cordeiro Fenner, nascida em
Ribeirão, Florianopolis, Esta-
do de Santa Catarina, no dia
22 de setembro de 1901, casa-
da, domestica, com domicilio
eleitoral em Ribeirão (qualifi-
cação requerida).

4.653 — Modesto Roldão dos
Santos, com 18 anos de idade,
filho de Roldão Luiz dos San-
tos e de Maria Gonzaga dos
Santos, nascido no distrito do
Ribeirão, Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 24
de março. de 1916, solteiro, do
comércio, com domicilio elei-
toral em Ribeirão (qualificação
requerida).
4.654 — Maria Zulmira Fen-

ner, com 34 anos de idade, fi-
lha de Alberto Geraldo Fen-
ner e de Catarina Xavier Cor-
deiro Fenner, nascida no dis-

rtrito do Ribeirão, 'Florianopo-
ilis, Estado de Santa Catarina,
no dia 6 de dezembro de
1899, casada, domestica, com
domicilio eleitoral em Ribeirão
(qualificação requerida).

4.655 Franeisco - Roldão
dos Santos, com 929 anos do
idade, filho Koldão Luiz dos
Santos e de Maria Gonzaga
dos Santos, nascido em Riboei-
rão, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 4 do
outubro de 1911, solteiro, la-
vrador, com domicilio eleitoral
em Ribeirão (qualificação re-
querida)

4.656 — Arony Natividade
da Costa, com 20 anos de ida-
de, filho de Coriguasy Austri-
cliano da Costa e de Odete
Natividade da Costa, nascido
;em Florianopolis, Estado de
150no dia 15 do
março de 1914, solteiro, do co-
mércio, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
ex-oficio).

4.657 — Manoel José Eleu-
0 4 Silva, com 48 anos de
idade, filho de José Caetano
30 4 Maria Julia
080 0 48-
to do Ribeirão, Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no
dia 20 de fevereiro de 1886,
casado, lavrador, com domici-

lio eleitoral em Ribeirão (qua-
lifieação requerida).

4.658 — Herminia Palmira
da Silva, com 18 anos de ida-
de, filha de Herminio An-
tonio da Siiva e de Palmira da

1 82 nascida no distrito do
tibeirão, Florianopolis, Esta-
do de Santa Catarina, no dia
24 de julho de 1916, solteira,
domestica, com0 elei-

 

   



Página 6 1TO OFICIAL
 

* toral em Ribeirão (qualificação
referida).
4.659 Nadir Cunha Car-

reirão, com 18 anos do idade,
filha de Arthur Pedro Carrei-
rão o de Flora Cunha Carrei
rão, nascida em Florianopolis,

380 40 5Catarina, no
dia 9 de janeiro de 1916, sol-
teira,6 com domicilio

0 0008 4-
lificação requerida).

4.660 — Flora Cunha Carrei-
vão, com 48 anos de idade, fi-
lha de Estevam Cunha e Gui-
lhermina Cunha, nascida em
Tijucas, Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 17 de junho de
1886, casada, domestica, com
domicilio eleitoral em VFloria-
nopolis (qualificação rveque-
Tida).

4.661 — Feliciano Alves, com
33 anos de idado, filho dedJo-
só Francisco Alves Sobrinho e
de Ignacia Maria Pires, nas-
eido em “Trindade, Estado de
de Santa Catarina, no dia 18
do outubro de 1900, solteiro,
empregado particular, com do-
micilio eleitoral em “Trindade
(qualificação requerida).

Florianopolis, 10º de agosto
de 1934.

4.788 Manoel0 00-
reia, com 88 anos ce idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Ribeirão (qualificação
requerida).

4.739 Custodio Roberto Pe-
dro, com 21 anos de idade,
0 05 101 no dis-
0 400 42
requerida).

4,740 60 Querino Ja-
0 0 19 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Ribeirão (qualificação
requerida).

4.741 João Manoel Candido,
com 29 anos de idade, com do-
micilio eleitoral no distrito do
Ribeirão.

4.742 Maria das Dores Sil-
va, com 36 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
do Saco dos Limões (qualifi-
cação requerida).

4,743 Lida Silva, com i9 anos
de idade, com domicilio 610-
ral no distrito do Saco dos
Limões (qualificação requerida).

4.744 Iracema “Tavares de
Andrade, com 18 anos de ida-

de, com domicilio eleitoral no
distrito do Saco dos Limões
(qualificação requerida).

4,745 Domingos Passos
Silveira, com 25 anos de
de, com domicilio eleitoral no
distrito do Saco dos Limões
(qualificação requerida).

4.746 10 Nunes Nasci-
mento, com 22 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-
trito do Saco dos Limões (qua-
10 requerida).

4.747 Manoel Igracio do Nas-
cimento, com 37 anos do ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito do Saco dos Limões
(qualificação requerida).

4.748 João Felix do Carmo,
com 42 anos de idade, com

da

ida- 

domicilio eleitoral no distrito
da Trindado (qualificação
oficio).

4.749 Nomosio Silva, com 18
anos de idade, com domicilio

eleitoral no distrito da  “Trin-
dade (qualificação roquoerida.

4.7594 Riboiro, com
38 anos de idade, com domi-
0 61 no distrito da
Trindade (qualificação reque
rida).

4.751 Maria 62 Furta-
do, com 20 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito
da 'Trindado (qualificação re-

querida).
4.7521 Pires, com 24

anos do idade, com domicilio

eleitoral no distrito da Trinda-
4 40 requerida.

4.758 01Car-

doso, com 33 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito

da60 ro-

querida).
4.754 Primitiva da Costa

Borja, com 35 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-

trito do Saco dos Limões (qua-

lificação requerida).
4.755 Evangelina Costa Ma-

chado, com 22 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-

trito do Saco dos Limões (qua-

Kificação requerida).
4.756 Izabel Zulmira Leal,

com 21 anos de idade, comdo-

0101 0 4860 40

Saco dos66 40

requerida).
4.757 Maria do Carmo Pa-

checo, com 24 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-

trito da Trindade (qualificação

requerida).
4.758 Leandra Maria Péres,

com 41 anos de idade, com do-

micilio eleitoral no distrito da

Lagõa (qualificação requerida).

4.759 Ana Rita Martins, com

392 anos de idade, com domi-

0 eleitoral no distrito da

Lagõa (qualificação requerida).
4.760 Hermenegildo Bernar-

dino das Chagas, com 42 anos

de idade, com domicilio eleito-

ral no distrito2 16 (qua-

lificação38

6

anos de
eleitoral
-

da Seita 0 18
idade, com domicilio
no distrito da Lagõôa
cação requerida).

4.762 José Angelo Basilio,

com 19 anos de idade, com do-

micilio eleitoral no distrito da

1 (qualificação requerida).
4.763 Zulmira Carolina Nu-

nes, 0 31 anos do idade,

com domicilio eleitoral no dis-

trito da 6 40

requerida).
4.764 Julieta Martins Nunes,

com 26 anos de idade, com do-

micilio eleitoral no distrito da

Lagõa (qualificação roquerida).

4.765 Jorge Monteiro 60

com 31 anos de idade, com do-

micilio eleitoral no distrito do

tibeirão (qualificação reque-

rida).
4,766 Maria Deonisia da Sil-

ra, com 80anos de idade, com

domicilio eleitoral em Cannas-

DO ESTADO

| vieiras (qualificação requerida.)
4.767 Nazareno da Silva Si-

mas, com 23 anos de idade,ão

1 0 eleitoral emdomicilio

| Florianopolis (qualificação 6
querida).

4,768 Ana Tereza dos Santos,
com 60 anos de idade, com do-

micilio eleitoral em 00-
polis (qualificação requerida).

4.769 Alvaro do Oliveira,

com 20 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Iloriano-|(
RO (qualificação requerida).

| 1.770 José Maria Martins,

com 45 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

4.771 José Cordeiro, com 20
anus de idade, com domicilio
eleitoral oem Ribeirão (qualifi-
cação requerida).

4.772 Martinha Constantina
Conceição, com 31 anos de

idade, com domicilio 6160
no distrito da Lagõa (qualifi-
cação requorida).
4.7730 José Sagaz,

com 73 anosde idade, com do-

micilio eleitoral no distrito da
Lagõa (uualificação requerida).

4,774 João Silveira, com 41
anos do idade, com domícilio
eleitoral no distrito da-
dado (qualificação ex-oficio).

4.775 Vitorina Manoel Ma-
40 0 41 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-
trito da Trindade (qualificação
roquerida).

4.776 0400 Costa, com
94 anos deidado, com domici-
lio eleitoral no distrito da Trin-
dade (qualificação requerida).

4.777 Antonio Sales, com 21
anos de idade, com domicilio
eloitoral em Florianopolis (qua-
lificação ex-oficio),

4.778 Nostor Carreirão, com
40 anos de idade, com domici-

lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

4.779 Luiz Albani Junior,
com 88 anos deidade, com do-
micilio eleitoral em TFloriano-
polis (qualificação requerida).

4.780 Zozima Maria Roque,
com 18 anos de idade, com do-
micilio eleitor: Floriano-
0 63 querida).

4.781 Matilde 0 0
20 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em . Florianopo-
lis (qualificação requerida).

4,782 Maria Joana Vieira,
0 29 0 4 idade, com

domicilio eleitoral no —distrito
do Ribeirão (qualifieação te-

querida).
4.783 Theodoro Miroski, com

18 anos de idade, com domici-

lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

4.784 Manoel Pedro da Ven-
tura, com 43 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Santo Antonio (quali-
ficação requerida).

4.785 José Thomaz dos San-
tos, com 24 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
de Santo Antonio (qualifica-
6ão requerida).

4.786 Goraldino Pereira Ma-
5com 44 anos de idade,

da

 

0510 -201934

com domicilio eleitoral no dis-
trito de Santo Antonio (qua-
lificação requerida).

4.757 Ganimedes Schenkel de
Mello, com 24 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
00 (qualificação ex-ofi-
cio).

4.788 Alaide Gilda da Silva,
com 40 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito
doe Santo Antonio (qualifica-
ção requerida).

4,789 Pery Desterrense da Sil-
veira, com 36 anosde idade, com
domicilio eleitoral no distrito
do Saco dos Limões (qualifica-
cão requerid&).

4.790 Herondino Vicente Car-
doso, com 23 208 46 43
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-

rida).
4.7916100

33 anos de idade, com domici-
lio eleitoral no distrito de Ita-
coroby (qualificação ex-oficio).

4,792 Francisco Domingos da
Silveira, com 42 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito da Trindade (qualifi-
cação ex-ofício).

4.793 Paulo Ary dé Paiva,
com 41 anos de idade, com do-

micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação transferén-
cia).

4.794 Vicentina Luiza Jac-
480 36 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito
da "Trindade (qualificação re-
querida).

4.795 Domingos Linhares,
com 24 anos de idade, com do-
micilio eleitoral no distrito da
Trindade (qualificação *reque-
rida).

4.796 726com 24
anos de idade, com domicilio
eloitoral no distrito de Itacoro-
by (qualificação requerida).
47974000005

22 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em Florianopo-
lis (qualificação requerida).

4.798 Alvaro Arlindo Trilha,
com 18 anos de idade, com 40-
micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

4 799 Bonta Jacques Maestri,
com 26 anos de idade, com do-

micilio eleitoral no distrito do
Saco dos Limões (qualificação
requerida).

4,800 Ibrantina Maestri, com
19 anos de idade, com domici-
lio eleitoral no distrito do Sa-
co dos Limões (qualificação
71ida).

4,801 João Alexandre da Cos-
ta, com 34 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
dos Ratones (qualificação re-
querida).

4.802 Paulo Manoel Janua-
rio, com 21 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
de Santo Antonio (qualificação
requerida).

4.893 Miguel Alipio de Jesus,
com 36 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
de Santo Antonio (qualifica:
ção requerida). 4,804 Virgilio Manoel TITgna- 



800-201934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 7
 

cio, com 27 08 0 1
com domicilio eleitoral no dis-
02640
requerida).

4.805 Manoel da Silva, com
18 anos de idade, com domici-
lio eleitoral no distrito de Santo
00 400-
da).

4.806 Gustavo Pamplona,
com 28 anos de idade, com do-
micilio eleitoral no distrito da
Trindade (qualificação reque-
rida).

4.807 Francisco Camara Si-
mões, com 26 anos de idado,
com domicilio eleitoral em Flo-
006-01-
cio). - .

4.898 16010 Mello, com 18
anos de idade, com domicilio
eleitoral no distrito do Saco
dos Limões (qualificação re-
querida).

4.809 José Julio de Mallo,
com 27 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
do Saco dos Limões (qualifi-
cação requerida).

4.810 Alma Slama, com 42
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (gua-
lificação requerida).

4.811 Rachel Sisne, com 9292
anos de0 0 00
eleitoral no distrito de Santo
Antonio (qualificação requeri-
da).

4.812 Arcelina Cisne, com 21
anos de idade, com domicilio
eleitoral no distrito de Santo
Antonio (qualificação requeri-
da).

4,813 Maria de Simas, com
20 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral no distrito de
50 0 (qualificação
requerida).

4.814 Antenor Celso da Silva,
com 29 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

4.815 Orminda de Souza Nu-
nos, com 23 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

4.816 Ondina de Souza Gon-
784 0 23 208 de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).
4817 Lucy Nunes, com 19

anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).

4.818 João Pinto da Luz,
com 19 anos de idade, com do-

' micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

4.819 — Humberto Pinto da
Luz, com 19 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopoiis (qualificação reque-
rida).

4.820 — Manoel João Alo-
xandre, com 49 anos ne idade,
com domicilio eleitoral em Trin-
dade.

4.821-00 Furtado de Sou-
za, com 19 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Ratones
(qualificação requerida).

4.8226000  

31 anos de idade, com domici-
lio eleitoral na Trindade (qua- |
lificação requerida).
4,823—Laudelina Maria Loan-

dro, com 26 anos de idade,
com domicilio eleitoral na Trin-
dade.
4,824—Pedro 00 de

Melo, com 39 anos de idade,
com domicilio eleitoral em San-
to Antonio (aualifieação re-
querida).
4,825--Timoteo da Costa, com

21 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral na Trindade (aua-
lifieação requerida).
4.826— Manoel Silveira, com

43 anos de idade, com domici-

lio eleitoral na Trindade (qua-
lificação requerida).

4.827-064
Costa, com 48 anos -de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

4.828-1Zavarise, com
19 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

4.829 — Argentina Pacheco de
Souza, com 24 anos de idade,
com domicilio eleitoral na Trin-
dade (qualificação requerida).

4.83) — Carlos José Alberto
Linhares, com 21 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação re-

querida).
4.831 —Placidina Espezim da

Costa, com 49 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Sa-
co dos Limões (qualificação
requerida).
1.832—luzia Maria Martins,

com 19 anos de idado, com do-
micilio eleitoral no Saco dos
Limões (qualificação requeri-
da).
4.888-0 Maria Ro-

drigues, com 37 anos de ida-
do, com domicilio eleitoral em
Saco dos Limões (qualificação
requerida).
4.834 -0184 68 0

anos idade, com domicilio ele
toral em Florianopolis (quali-
ficação requerida).

4.835 — Ernesto Lourenço
Soares, com 30 anos de idade,
com 400 601 6Flo-

rianopolis (qualificação reaue-

rida).
4.836.068 Vaz,

com 22 anos de idade, com do-

micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação reauerida).

4.837-6 Braglia, com
18 anos de idades, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).
4.838—Zenon Victor Bonnas-

sis, com 19 anos de idade, com

domicilio eleitoral em Florla-
nopolis (qualificação requoeri-

da).
4.8389—Delminda Braz da Sil-

va, com 26 anos de idade, com

domicilio “eleitoral no distrito
da Trindade (qualificação 0
querida).

4.840—Antonio
36 anos de9 com domi-
0 eleitoral em Florianopo-
lis (qualificação ex-oficio).

Silva, com

| 4.84100 Vogel, com 29
anos de idade, com domicilio

' eleitoral em Florianopolis (qua-
0 requerida),

4.842 -4Dolores Fleis-
chmann Vogel,com 929 anos
de idade, com domicilio eleito-
ral em Florianopolis (qualifi-
cação requerida).
4.843—Raul Stuart, com 21

anos de idade, com domicilio
eleitoral om Florianopolis (aua-

lifieação requorida).
1.841 .00 30-

sis, com 19 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação requeri-
da).

4.845—-Nostor Simeão da Sil-
va, com 23 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Sacodos
Limões (qualificação requerida).

4.846-612 7de Li-
ma, com 62 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

4.847-680 6680 dos
Reis, com 42 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação ex-ofi-
cio).
4.848—Tulia de Oliveira Pi-

nho, 0 49 anos de idade,
comdomicilio eleitoral em Trin-
dade (qualificação requerida).

4,549 Aloxandre José Jacin-
tho, com 40 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Itacoro-
by, distrito da Trindade (qua-
lificação requerida).
4.850—Waldemar Amarilho,

com 24 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação requeri-
da).

4.851 — Manoel Feliciano Fi
lho, com 33 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Trin-
dade (qualificação requerida).
4.852—Osmar Costa, com 19

anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopoiis (qua-

10.
4.853 - 40 Tavares,

com 28 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação ex-oficio),
4.854 Irene Regis, com 19

anos de ijdade, com domicilio

eleitoral em Trindade (qualifi-
cação requerida).

4.855— Manoel Machado Fi-
lho, com 47 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Trin-
dade (qualificação requerida).

100013 de agosto
de 1934.

O Escrivão
0 Luiz Gonzaga

(2.851)

EDITAL,
QUALIFICAÇÃO RE-

IERIDA
ta Catarina

DECIMA ZONA ELEITORAL

iz: Dr. Alfredo von Trom-

Escrivão: Hygino Luiz Gon-
Zaga.

Qualificados por despacho
de 10 de agosto de 1834:

5.153 44 de Azevedo,

5,154 Geraldo Barnabé da Sil-  

va, 5.155 Teodorido da Costa,
5.156 Antonio Giray, 5.157 Ma-
noel Felix da Silva, 5.158 Ma-
noel Nicolau Pereira, 5.159
Joaquim Maria da Silva, 5.160
Zigomar da Silva Fernandes,
5.161 Olivia Domingas de Oli-
veira, 5.162 Marina Catarina
da Silva, 5.168 Francisca -
randa Machado, 5.164 Libania
Laurinda de Oliveira Goulart,
5.165Oswaldo Melo,5.166 Carlos
Moritz, 5.167 Flavio Bortuluzzi
Souza, 5.168 José Francisco
dos Santos, 5.169 Osny 8
5.170 Odete Conceição, 5.171
João Corrêa, 5.172 Dario da
Silva Reis, 5.173 Paulina Paula
de Oliveira, 5.174 Honorina
Maria Ferreira, 5.175 José
Francisco Filho, 5.176 Maria
Silva Camargo, 5.177 Rosendo
Figueró, 5.178 086 70
da Silva, 5.179 Licerio de Ca-
margo, 5.180 Maria Antonieta
Frevesleben Moritz, 5.181 Dan-
ton Parente de Natividade, 5182
Lucia Francisca. Sagaz, 5.183
Carlos Dominoni, 5.184 Manoel
Teixeira de Oliveira, 5.185
Maria Luiza da Conceição, 5.186
João Pinho da Silva, 5.187 4-
1 84 8
5.189 Antonio Ferreira da Sil-
va, 5.190 Herondina Loureiro
da Luz, 5.191 00 Ma-
noel Machado, 5.192 Maria Al-
zira Mafra de Souza, 5.193
Justina Veiga do Livramento,
5.194 Heitor Lobo, 5.195 Se-
bastião2 85.196
Galdino Cardoso, 5.197 Artur
Germano Haertel, 5.198 Ger-
mano José Middeldorf, 5.199
00 4 85.200 608
Vieira Brasil, 5.201 Felicidade
de Almeida Conceição, 5.202
Carlos Barcellos, 5.203 Encar-
nação Fernandes, 5.204 TIracil-
da Carneiro Ribeiro, 5.205
Herminia Ferreira Machado,
5.206 Francisca Luiza Vieira,
5.207 Manoel Berto Teixeira,
5.208 Martinho Natividade de
Almeida, 5.209 José João Góes,
5.210 Apolinario Sebastião Ba-
hia, 5.211 Helio Souza Silva,
5.212 Candido José da Rocha,
5.214 Iná Luiza de Brito, 5.215
Rosa Lima da Silva, 5.216 Leo-
noldida60 5.217
Ana Alvos da Silveira, 5.218
Afonsina Lopes de Souza,
5.219 Hermann Beck, 5.220
22 2
5.221 Candido Pereira dos An-
jos, 5.222 Osmar Rigueira,
5.293 Acelino Ventino Sant'Ana,
5.294 Alberto Entres, 5.225
Thomazia Joaquina de Jesus.

Foram indeferidos: o de .
5.218, da requerente Elsa Ju-
dith Sant'Ana, por que usa pre-

nome composto, quando da

certidão o mesmo é simples e
o de n. 5.188, da requerente
Edina Brasinha, por não estar

a firma da certidão devida-
mente reconhecida.

Florianopolis, 10 de
de 1934.

agosto

O Escrivão
10 12 Gonzaga

2.825 



Pagina 8

0-0 “DOS
FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS DO

ESTADO
EDITAL

Ampliação de prédio
De ordem do Snr. Diretor-

presidente do Monte-pio dos
Funcionarios Publicos do Es-
tado, acha-se aberta, por es-
paço de 30 dias,a contar da
presente data, a concorrencia

para ampliação de um prédio
na séde do distrito de João
Pessôa, no município de São
José, conforme planta existen-
te nesta secção.
Os concorrentes depositarão

nos cofres do Tesouro do 8-
tado uma caução da quantia
de duzentos mil réis (2095090),
em dinheiro ou em apolicos
estaduais ou federais, afim de
poderem concorrer, e juntarão
à proposta certidões de que

nada devam às Fazendas Es-
tadual, Federal e Municipal,
provando, ainda, a sua ido-
neidade profissional.

A' disposição dos
dos acha-se nesta
planta referida.
0 0010 proposta

01 240nos co-
tres do Tesouro do Estado, à
importancia equivalente a 5 %
sobre o valor do contrato, co:
mo caução para garantia da
conservação da obra por es
paço dê úm ano.

Secção do Monte-pio dos T'un-
cionarios Públicos do Estado
em 16 de agosto de 19384.
O escriturario encarregado

do expediente

Manoel M. da Cruz0
(2.876)

Ministori o dr Ka
79

0 —

68do Fescu-

interessa-
secção a

ro Nacional no Estado de

8

Administração do
da União

Santa

T
010

De ordem do Sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para co
nhecimento dos interessados,
que o sr. Agustinho Hermes
da Rocha requereu em petição

datada de 19 de 8080 de
1933, 0 200 perpetuo
de umterreno de marinha, si-

tuado no Largo 13 de Maio,
nesta Capital, medindo 6,m89
de frente, 0 33 de fundos,
com as seguintes confronta-
ções: Norte, Oswaldo Costa;
Leste, com a Guarnição Fede-
ral; Sul, com José Tomaz de
Aquino e ao Oeste com Largo
13 de Maio.
Em virtude de terem

ouvidas, sem impugnação,
das as Repartições de que

tratam os artigos 3º e 4º do
Decreto n, 4.105, de 22 de fe-

sido
to-

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

6TIO :

PREFEITURA D
MUNICIPIO DE
FLORIANOPOLIS
De ordem do senhor Pre-

feito intimo os srs. Fran-
cisco Nappi, proprietario
do predio da rua Deodo-
ro, onde está a serraria a
rebocar e pintar o referi-
do predio e muros; Celes-
tino Lopes da Silva (Her-
'deiros) proprietarios 408
predios nos. 95 e 99 do
ilargo 13 de Maio a pin-
tar as duas casas frontei
iras á rua Tiradentes e Dor-
val Moellmann (Herdeiros
de) proprietarios do pre-
dio da rua Frei Caneca n.
86 a rebocar e pintar o
muro do referido predio

Secção de Obras Publi-
cas da Prefeitura do Mu-
0 4 Florianopolis.
28 de julho de 1934.

.0
.4. 2 800 de O

Publicas. (2.617

4
9

Para satisfazer o pedido do
tabelião Fraz Doppler, de Sto-
ckerau, N. O., Austria, preci-
sa-se saber, nesta Secretaria,
do endereco de Francisca Brixi,

nascida em Strougale de Franz
Strougal, que residiam em Jo
invile á rua Schmid n. 154.

Trata-se da herança deixada
por Julia Kaiser, falecida em
Sierndorf aos 5 de julho do
ano passado.

Secretaria da Prefeitura do
Municipio de Florianopolis, 16
de julho de 1934.

A. Ramos
Socrotarvio da Prefeitura

(2.414)
 

vereiro de 1868, vae ser defe-
0 04do mos-
mo senhor, si à do prazo
de 30 dias, a contar desta da-

ta, nenhuma reclamação fôr
apresentada a esta Delegacia

que impeça à concessão pre-
tondida, de acôrdo com o arti-
go 16 do citado Decreto, sen-

do que, depois de expirado o
dito prazo, nenhuma impug-

nação poderá ser mais tomada
em consideração por esta De-
legacia.

Picará sem efeito o afôra-
mento do terreno acima des-
erito, sí em qualquer tempo

fôr constatada a existencia de
2308 0 68
9908.
Administração

da União em 19 do
1934.

80 Dias Fernandes

do Dominio
Agosto de 30 4  

Diretoria de Terras e
Colonização

INSPETORIA DO 1º DIS-
TRITO

8600

EDITAL N. 12

Prazo de 80 dias

De ordem do Snr. Eng. Di-
retor de Terras e Colonização,

faço publico, para conheci-
mento dos interessados, que as
petições requerendo terras no

municipio de Bom 60
eujosnumeros, nomes dos requo-
83 511068 e con-

0088 0 abaixo mon-
08 8 acham nesta Ins-
petoria com vistas aos opoen-
tes ou interessados, durante

o prazo de 30 8 findo 0
qual e não havendo contesta-
cões, será feita por esta Inspe-
toria a verificação das areas

requeridas e logo em seguida
gneaminhadas a despacho fi-
nal.
MUNICIPIO DE BOM RETIRO

749,34 Joaquina Ramos Pa-
dilha — requer 90 hectares no
logar «Campestre dos Hermes»,
confrontando:
Ao N. com terras medidas

para Acelino João Padilha.
0 8. com períáus e terras

devolutas.
Ao L. com terras devolutas.
40 . 0 608
75913407- re

quer mais ou08 287.590.4
no logar «Serra dos Álves»
confrontando:
Ao N. com o rio Garganta.
0 8. com terras de Narciso

Ribeiro da Costa.
Ao L. com terras ocupadas
0 00604 Costa,
Ao W com a Serra Goral.
751/34 Emilio Santos — nte-

auer mais ou monos 40 he-
6 0 logar «Rio do Les-
700
40 N. com Vitor

Bomfim.
Ao 8. com o Patrimonio

Bom Retiro.
Ao L. com torras devolutas.
Ao W com Paimiro Augusto
795/34 Augusto Weltor

requer 39 hectares no lugar
5620040

0 N. com terras devolutas.
Ao 8. com terras devolutas.
Ao . com a Companhia

folonizadora Catarinense.
Ao W. com a Sorra Azul.
766/34 Alvaro Welter

requer 30 hectares no logar

8 4770

0 . 018
por Augusto Welter.
Ao S. com o Dr. Constancio
.
0 1. com a Companhia

GColonizadora Catarinense.
Ao W. com a Serra Azul».
797/34 Alfredo Welter

requer 389 hectares no logar
<Sorra Azul», confrontando:
0 N. com terras devolutas.

0 8. comterras requeridas
por Augusto Welter,

José de

de

ÁAgosto—20-—1934

PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE

| FLORIANOPOLIS

Entimação

De ordem do sr. Prefei-
to Municipal intimo os srs.
Antonino B. Linhares e
Luiz Gonçalves da Luz, pro-
prietarios, aquele de ter-
renos à Avenida .0
Luz compreendidos entre
as ruas6 e Vi-
tor Meireles e o segundo
de terrents de frente à rua
Vitor Meireles a manda-
rem construir os08
e respectivos passeios; fin-
do o prazo de 30 dias se
os referidos serviços não
estiverem feitos serão exe-
cutados pela Secção de
Obras Publicas desta Pre-
feitura Municipal.

Secção de Obras Publi-
cas da Prefeitura do Mu-
nicipio de Florianopolis, 7
de agosto de 1934.

Raynundo Rothsahl

Eng: Ajudante da SecçãoO38

(2,756)

 

0 . 0 a Companhia
Colonizadora Catarinense.
Ao W. com a «Serra Azul>
79834 Manoel Ferreira de

Melo — requer mais ou menos
39 hectaresno lugar <Sorra
408800
Ao . 0 terras devolutas.
40 8. com terras devolutas.
Ao L. com terras requeri-

das por Remoaldo Cipriano
Costa.
0 . com terras devolu-

tas na <Serra dos Alves».
799/83 Remoaldo Cipriano

Costa -—— requer mais ou -
nos 39 hectares no logar <Ser-
2 403 187 confrontando:

0 . com torvas ocupadas
por Abilio Carvalho:
40 S. com terras ocupada

por Jeronimo de tal.
0 L. com o rio. .Trombudo

Central. y
Ao W. com torras | requeri-

das por Manoel Ferreira de

Melo.
E para que ninguem alegue

ignorancia, lavrei o presente
edital do qual extrai cópias
para serem publicadas pelo
Diario Oficial 0 50 e
afixado nos logares mais pu-
blicos do municipio de Bom

Retiro e proximo dos terre-
nos requeridos.

Inspetoria do 1. Distrito de
Torras e Colonização, em Bom

Retiro, 7 de Agosto de 1934.

Pedro A. Gonçalves
Inspetor

(2.828)  


		2022-07-10T16:18:34-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




